关于印发《台州市环境监察支队监察事项办理规定（试行）》的通知
发布时间：2016-09-30
关于印发《台州市环境监察支队监察事项办理规定（试行）》的通知
        各科室：为贯彻落实市政府法制办《台州市行政执法全过程记录工作办法》相关规定，进一步规范环境监察行政执法，深入推进依法行政，现将《台州市环境监察支队监察事项办理规定（试行）》印发给你们，请结合实际贯彻执行。
                                                                                                                                                                     台州市环境监察支队
                                                                                                                                                                       2016年9月24日
台州市环境监察支队监察事项办理规定（试行）
第一条 为加强全市环境监察工作，推进环境监察事项全过程记录工作，规范环境监察程序，实现环境监察行政执法全程留痕、可追溯，促进严格、规范、公正、文明执法，维护公民、法人和其他组织的合法权益，并提高环境监察事项办理效率，根据《台州市行政执法全过程记录工作办法》和《环境监察办法》、《浙江省环境监察稽查暂行规定》，制定本规定。
第二条 本规定所称环境监察事项是指需要实施现场检查的环境保护行政执法行为，主要包括污染源现场监察、建设项目“三同时”监察、生态和农村环境监察等。
第三条 环境监察机构及其执法人员应当通过文字、音像记录形式，对举报投诉、行政执法的启动、调查取证、审查决定、送达回执等进行全过程记录，并及时进行立卷、归档和管理。文字记录方式包括向当事人出具的行政执法文书、调查取证相关文书、鉴定意见、调查报告、听证笔录、内部审批文书、集体讨论记录、送达回执等书面记录。音像记录方式包括采用照相、录音、录像、视频监控、截屏截图等方式进行的记录。法律、法规和规则对行政执法全过程记录工作另有规定的，从其规定。
第四条 支队直接办理的环境监察事项实行登记备案和稽查考核。支队直接办理的群众举报投诉事项，参照国家环保部、省环保厅相关规定办理，需赴现场实施环境监察的，应当按环境监察事项程序办理。
第五条 下列环境监察事项应当由支队直接办理：（一）上级转办或督办件中明确要求支队办理的；（二）涉及严重环境污染问题的；（三）发生严重环境污染事件的；（四）引起重大环境污染纠纷的；（五）需要支队直接办理的其他事项。
第六条 环境监察事项办理职责分工如下：综合科负责环境监察事项的登记和交办；应急执法科负责环境监察业务指导，并对督办或监察意见进行形式审查；监察稽查科负责环境监察稽查；信访科负责跟踪督办适用本规定的群众举报投诉事项；各科室根据职责办理环境监察事项。
第七条 环境监察事项办理程序
（一）提起环境监察事项的提起渠道，主要包括： 1．上级转办和督办； 2．领导批示； 3．计划安排； 4．举报投诉； 5． 环境监察人员主动提起（需填写环境监察事项办理申请，经科室负责人和支队领导审核同意）。办公系统来文以及转来的环境监察事项由综合科统一录入环境监察移动执法系统，其他环境监察事项由相关经办人员录入环境监察移动执法系统，并提交至综合科。
（二）登记综合科应将收到的环境监察事项进行登记，并分别按以下方式处理： 1．内容重复的，下级环保部门或者其他单位正在办理的，原则上不再重复办理，由综合科备案； 2．内容类似，但有新的诉求或者办理要求的，由原承办单位跟踪办理； 3．已经通过各类信息系统交办给下级环保部门或者厅机关有关处室和直属单位办理的群众举报投诉事项，支队不再办理，由信访科跟踪督办； 4．需要由支队直接实施现场监察的环境信访事项，由承办科室向综合科提起环境监察事项办理申请，由综合科统一登记转办； 5．根据职责，交办给有关科室。集中式执法行动期间，可以由各科室先行实施环境监察，任务结束后5个工作日内补办登记手续。接到紧急环境监察任务的，可以先行实施环境监察，并于5个工作日内补办登记手续。
（三）交办综合科根据任务内容提出办理意见，在1个工作日内提交至支队领导，经支队领导同意后，在1个工作日内由综合科交办至承办科室并抄送监察稽查科。
（四）办理各承办单位应当在15个工作日内完成现场监察工作，如需延期办理的，需向支队领导提交延期情况说明，最长不得超过30个工作日。群众举报投诉事项，参照国家环保部、省环保厅相关规定办理。实施现场环境监察时，环境监察人员不得少于两人，应当向监察对象出示《浙江省行政执法证》，并应在相关调查笔录中对执法人员姓名、执法证件编号及证件出示情况进行文字记录，由当事人或者有关在场人员签字或者盖章进行确认，同时在执法过程中应对告知行政相对人陈述、申辩、申请回避、听证等权利的方式进行记录，所有环境监察信息应当于检查当日录入环境监察移动执法系统。执法过程中，发现存在明显违法行为的，监察人员应当当场制作现场检查（勘察）笔录，同时应当对当事人或证人制作询问笔录等文书，并下达现场监察意见书。需立案查处的，应当严格按照《浙江省环境保护行政处罚实施规范》执行。
（五）报告承办单位应当于实施现场环境监察结束后3个工作日内，向支队领导书面报告环境监察情况。如发现较为严重的违法问题，监察人员应当于检查当日及时向支队领导汇报有关情况。
（六）处理根据环境监察情况，可以采取以下处理措施： 1．支队直接立案查处； 2．移送下级环保部门立案查处； 3．以支队名义下发督办意见或监察意见； 4．以市环保局名义下发督办意见或监察意见； 5．以市生态办名义下发督办意见或监察意见； 6．其他方式。承办单位应当及时提出处理建议，统一提交应急执法科进行形式审核，再报支队领导审核同意后5个工作日内启动相关工作。
（七）反馈承办单位应当根据要求反馈环境监察事项办理情况： 1．对于上级转办的任务，应当于规定的期限内按要求向上级机关上报监察结果； 2．对于领导批示的任务，应当于15个工作日内将监察情况书面上报给作出批示的领导； 3．对于属于监察系统职能范围内的群众举报投诉事项，应当按照国家环保部、省环保厅的相关规定予以办理，承办业务科室应当提出处理意见，予以落实或督促承办单位予以落实。
（八）结案承办科室负责对处理意见执行情况进行跟踪，有下列情形之一的，应当结案： 1．行政处罚决定或处理意见由当事人履行完毕的； 2．行政处罚决定依法强制执行完毕的； 3．不予行政处罚等无须执行的； 4．行政处罚决定被依法撤销的； 5．经认定可以结案的其他情形。（九）归档监察事项办理结束后，所有档案材料均应归档保存，归档材料由承办科室负责整理后统一提交监察稽查科进行形式审查和整合，并于次年1月底前将上一年材料统一移交综合科归档保管（存档案室）。归档材料应按下列要求进行立卷归档： 1．一案立为一卷； 2．行政执法过程中形成的各类文书、资料齐全，手续完备； 3．书写文书用签字笔、钢笔或者打印； 4．案卷装订应当规范有序，符合文档要求。
（九）保管综合科应建立健全归档案卷的管理和使用制度，严格音像资料、记录设备管理，明确专门人员负责对归档案卷相关文书及音像资料的归档、保存和使用。公民、法人或者其他组织申请查阅、复制行政执法记录的，需依照政府信息公开相关规定办理。
第八条 监察稽查科负责对环境监察事项办理情况开展稽查，稽查内容主要包括： 1．合法性。环境监察程序与实体内容符合法律规定。 2．合理性。环境监察事项的办理各环节应当符合现场监察的实际情况，所提处理意见应当合理可行。 3．及时性。环境监察事项的办理各环节应当严格按本规定时限要求执行。 4．规范性。环境监察事项办理的各环节应当使用规范的文书格式，并按要求填写。 5．有效性。环境监察事项的处理措施应当落实到位。
第九条 环境监察事项稽查程序
（一）稽查核实监察稽查科根据环境监察事项登记信息，稽查环境监察信息录入情况，并于季度终了5个工作日内发布内部稽查通报，及时将稽查结果反馈给稽查对象，并督促整改。
（二）整改落实稽查对象在接到反馈结果后，应当及时进行整改，并在5个工作日内将整改情况报监察稽查科，稽查室在下一季度通报中通报整改情况。
（三）立卷归档内部稽查工作结束后，应当由监察稽查科对稽查工作中形成的各种材料立卷归档。 监察稽查科负责对各科室环境监察事项办理情况进行评估。
第十条 环境监察事项办理应当遵守保密相关规定，不得通风报信，不得泄露工作秘密，不得泄露企业商业秘密，不得泄露举报人相关信息。
第十一条 环境监察人员应当严格遵守相关廉政纪律和要求。
第十二条 环境监察事项办理情况应当纳入环境监察人员年度工作考核，并作为环境监察证核发和年审的重要依据。对环境监察事项办理成绩突出的科室和个人，给予表扬；在环境监察工作中玩忽职守，徇私舞弊，不依法履行职责，造成严重后果的，视情节轻重，给予批评教育或行政处分。
第十三条 法律法规对环境监察事项办理有专门规定的，从其规定。环境安全检查事项办理规定另行制定。
[image: http://www.tzepb.gov.cn/zwgk/zfwj/201612/W020161220383882827455.png]
[bookmark: _GoBack]
image1.png
28 dheas Sy |

i
v
EE ——— | s
E=SRRE)
2=, 1
[T FEPE|
SRS
)
18R
BEERASE|
[EfE 14T
" LRSS
& HERDH|
i e > |
' =
7
L i
é & (=]
BE s PUEDEIR
. MR
TN
= E —
. ) i | wEs
A = /
=
2= AR
T L= FHL RS
I
3